
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.919 19 de agosto de 2022 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

função por motivo de férias regulamentares.
Designar, por necessidade do serviço, fins regularização funcional, o 2º Ten QAOBM Ivaldo de Andrade e 

Silva, matrícula n. 77.770-021, para responder provisoriamente pela função de Comandante do 17ºSGBM/Ind./
CBMMS (Bataguassu-MS), cumulativamente com as funções que exerce, no período de 20.07.2022 a 27.07.2022, 
em substituição ao titular da função por motivo de afastamento previsto no artigo 141 c/c artigo 142, Inciso I, da 
Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990.

Deverá ser cumprido, no que tange às atividades técnicas da unidade, o previsto no art. 4º da 
Portaria CBMMS/BM-1 nº 365, de 7 de fevereiro de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE AGOSTO DE 2022.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” ACADEPOL/DGPC/MS N. 002/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – 
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Art. 54-E, IV, da Lei Complementar n. 114 de 19 de dezembro de 2005, 
acrescentado pela Lei Complementar n. 229, de 10 de novembro de 2016;

Considerando a deliberação do Conselho de Ensino da ACADEPOL/MS, que aprovou o Manual do Acadêmico 
para os Cursos de Formação Policial e;

Considerando o disposto no Capitulo IX, nos artigos 27 e 28 do Manual do Acadêmico;

RESOLVE:

Constituir “Comissão de Avaliação de Aptidão e Conduta” para o Serviço Policial Civil, dos alunos da 78ª 
de Formação Policial da 17ª Turma de Agente de Polícia Judiciária na função de Escrivão de Polícia 
Judiciária, nomeando os seguintes membros:

Servidor Cargo Qualidade

Marilda do Carmo Rodrigues Delegado de Polícia Presidente

Fernando Villa de Paula Delegado de Polícia Membro

Ricardo Meirelles Bernardinelli Delegado de Polícia Membro

Wilson Xavier Paiva Escrivão de Polícia Judiciária Membro

Marcia Teodora de Oliveira Assistente Social Membro

Helaine Gomes da Silva Barros Ton Psicóloga Membro

O resultado da Avaliação de Aptidão e Conduta será submetido à apreciação do Diretor da Academia de Polícia 
Civil Delegado Júlio Cesar da Fonte Nogueira – ACADEPOL/MS.

Esta Portaria entrará em vigor a contar desta data.

Campo Grande/MS, 18 de agosto de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil


